
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2012Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 361101

Contrato: 9
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE COPIADORAS, 
INCLUINDO PAPEL, PEÇAS, MANUTENÇÃO E SOFTWARE DE 
BILHETAGEM DE IMPRESSÃO.
Valor Total: 63.360,00
Data Assinatura: 15/03/2012
Vigência: 15/03/2012 a 15/03/2012
Pregão Presencial: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: C2A-SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA-
LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, 554
CEP. 66035-340 - Belém/PAComplemento: A
Telefone: 9140084008 Fax: 9140084009
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361020

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADO NO DOE Nº. 32.056 DE 
15.12.2011

PORTARIA Nº. 435/2011-DAF/SEAD DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2011

ONDE SE LÊ:
TRIÊNIO: 01/01/1997 a 31/12/2000
LEIA-SE:
TRIÊNIO: 01/03/1996 a 28/02/1999

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361150

Dispensa: 1/2012
Data: 06/03/2012
Valor: 25.216,50
Objeto: Realização de serviços de reparos, pintura, elétrico, 
hidráulico, impermeabilização e fundação dos prédios da SEAD, 
onde funcionam as unidades DGL, DDG, DSP, Estação Cidadania 
do Guamá e Jurunas, em caráter emergencial
Fundamento Legal: Arts.24 e 26 da Lei nº 8.666/93 e 
fundamentos doutrinários
Data de Ratifi cação: 06/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Style Construtora ltda
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 1782
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Telefone: 9132415772
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361175
ANULAÇÃO DA PORT.N°. 325 DE 26 DE MARÇO DE 2012

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 325 DE 26 MARÇO DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.

Considerando os termos do Proc.n° 2012/93871
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MAY DA COSTA MENDONÇA, Mat. n° 730041-
1, do cargo de Professor Colaborador Nível Superior, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 26 de março de 
2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360838

CONTRATO Nº 06/2012- SEAD
OBJETO: Consignação facultativa em folha de pagamento, junto 
a SEAD. de contribuições mensais de associados da ASPOL 
PARTES: Secretaria de Estado de Administração, CNPJ nº 
05.247.283/0001-04, com sede na Av. Gentil Bittencourt nº 43, 
CEP 66015-140, e Associação de Policiais Militares e Bombeiros 
Militares e Familiares do Estado do Pará - ASPOL, CNPJ Nº 
09.323.842/0001-59, com sede na Trav. Timbó nº 2174, sala 
03, altos, CEP 66095-531
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2012
VIGÊNCIA: 26/03/2012 a 25/03/2014

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360970

PORTARIA Nº 335, DE 27 DE MARÇO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora ROSEMARY SOUSA DA 
SILVA, matrícula nº 4154-1, ocupante do cargo de CONTADORA, 
lotada nesta Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos 
da modalidade de licitação Pregão Eletrônico, conforme processo 
n.º 2012/13878, cujo objeto é  a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora LORENA 
GIUGNI DA SILVA CAVALCANTE, matrícula nº 54197390-1, 
ocupante do cargo de ASSESSORA ESPECIAL, lotada nesta 
Secretaria.
III – DESIGNAR como membro da equipe de apoio a servidora 
ÂNGELA RODRIGUES CAXIAS, matrícula nº 5890446/2, ocupante 
do cargo de Gerente do Núcleo de Registro de Preços, lotado 
nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de março de 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360944
PORTARIA Nº 147 DE 28 DE MARÇO DE 2012

CONCEDER, ao servidor DILERMANDO NUNES DOS SANTOS, 
Matricula Nº 3153231/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na DAF/Material e Patrimônio, prorrogação 
de Licença para Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 
da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 
22/03/2012 a 19/07/2012, devendo retornar ao serviço no dia 
20/07/2012.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 22 de 
março de 2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 157 DE 02 DE ABRIL DE 2012
CONCEDER aos servidores deste Instituto, férias regulamentares, 
no mês ABRIL/2012, conforme quadro demonstrativo anexo.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de abril 
de 2012.

MATRICULA NOME DO SERVIDOR PERÍODO
CONCESSIVO

6120024/1 AFONSO EMANUEL DA SILVA MONTEIRO 02.04 A 01.05.2012

57234740/1 CARLOS CASTILHO
FERREIRA DA COSTA 02.04 A 01.05.2012

57234652/1 FABIO ANDERSON COSTA 02.04 A 01.05.2012

57234737/1 JAIRO OSCAR MONTEIRO 02.04 A 01.05.2012

3158950/1 MARIA ZILDENIR DIAS SANTOS 02.04 A 01.05.2012

3155960/1 MARISA ROCHA LOBATO 02.04 A 01.05.2012

5889146/1 MARTINHO FRAZAO COSTA 02.04 A 01.05.2012

3158004/1 WILSON DO CARMO FERREIRA DOS PRAZERES 02.04 A 01.05.2012

Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 159 DE 02 DE ABRIL DE 2012
CONSIDERANDO, a necessidade de reforma e adaptação das 
dependências do Prédio do IASEP, situado a Avenida Gentil 
Bittancourt nº 2175 – Bairro São Braz;
Considerando a adoção de providências em atendimento a 
solicitação do Sr. Presidente constante no Memº nº 029 de 02 
de abril de 2012.
RESOLVE:
CONSTITUIR comissão para estudo de reforma e adaptação 
da Sede Administrativa no Prédio do IASEP, bem como para 
instalação de  Urgência e Emergência, Unidade de Oncologia 
e Centro de Diagnóstico, situado no imóvel deste IASEP, sito 
a Avenida Gentil Bittencourt nº2175, Bairro de São Braz, 
Belém-Pará, sob a Presidência do primeiro, com os  servidores 
relacionados:

NOME MAT. CARGO LOTAÇÃO

Jose Raimundo da Silva Arias 837024/2
Coordenador de 
Gestão em saúde DAS

Carlos Castilho Ferreira da Costa 57234740/1 Coordenador
Administrativo DAF

Janilene Andrade da Costa Nascimento 5214564/3

C o o r d e n a d o r a 
de Orçamento e 
Finanças

DAF

Jose Augusto Sobral Engenheiro Civil SEOP

Determinar o prazo de 180(cento e oitenta) dias para 
apresentação de Relatório conclusivo para decisão da Presidente 
da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361195
PORTARIA Nº 158 DE 2 DE ABRIL DE  2012

O Presidente do IASEP, no uso de suas atribuições legais, e com 
base no art.13, incisos I e XI do Decreto nº 2.502, de 20 de 
setembro de 2010, que regulamenta a Lei nº 6.571, de 08 de 
agosto de 2003e suas alterações;
CONSIDERANDO, as constantes solicitações oriundas da rede 
credenciada, para ampliação dos serviços em caráter ambulatorial 
e hospitalar, com a inclusão de novos procedimentos e serviços;
CONSIDERANDO, a necessidade de estudos atuariais, sobre 
o impacto fi nanceiro que novos procedimentos e serviços 
acarretariam ao plano assist deste IASEP;
CONSIDERANDO, a necessidade de regulação do equilíbrio 
orçamentário-fi nanceira do IASEP resultante da equação entre 
a arrecadação de recursos próprios e as despesas da utilização 
dos serviços credenciados pelos usuários do Plano de Assistência 
– PLANO ASSIST bem como, composição das bases econômicas, 
especialmente quanto devido as condições dos custos com a 
assistência de interesse e necessidade dos inscritos no Plano 
Assist,, que perpassar por um estudo atuarial, capaz que ofereça 
as ferramentas adequadas com vista de tomada de decisões,


